
Digitální model veřejné správy

PhDr. et Mgr. Zdeněk Šimek
Mgr. Eva Šimková Hefková

1



Co bylo hlavním motivem
k vytvoření DMVS?

• roztříštěnost GIS výstupů a systémů
• pro účely analýz závislost na externích zdrojích a absence simulací
• možnost studovat reálné i modelové procesy
• snaha pomoci odborníkům ve veřejné správě při realizaci změn či návrhů, a to 

tak, aby bylo možno snadno nahlížet do exaktních výsledků generovaných na 
základě konkrétních vstupních parametrů

• sílící tlak ze strany orgánů veřejné moci na flexibilní výstupy a analýzy
• snaha mít „po ruce“ univerzální systém, který zastoupí složitou administrativní

i odbornou práci a sníží finanční zátěž
2



K čemu je DMVS?
• modelovací funkce

– simulování situací ve veřejné správě, koncepční a reálné modelování
stavů a procesů, modelování správních obvodů úřadů; optimalizační
hypotézy

• kompletní funkce pro rozdělení příspěvku na přenesenou
působnost
– analýza, hledání řešení podle požadavku, variabilní metodika, řešení

s procentuální představou rozložení, navýšení či snížení příspěvku na
určitou kategorii úřadu atp.

• databázové funkce

– tvorba databází a jejich export do obvyklých formátů (CSV) pro další
využití

3



4

K čemu je DMVS?
• geoinformační funkce 

– vrstvy map, vrstvy správních obvodů, bodové mapy, schematické 
mapy, rastrové mapy

• vizualizace 

– vizualizační nástroje pro srovnávání (obcí, příspěvků atp.), pro 
představu o situaci v ČR (zalidnění, nadmořské rozdíly, dostupnosti
k úřadům, finanční mapa atp.)

• statistické a doplňkové funkce 
– podrobné statistické údaje, predikce vývoje počtu obyvatel ve 

správních obvodech a správních centrech, ekologická situace
v obcích, historické statistiky 



Jak DMVS funguje?

• DMVS je primárně založen na práci s datovými registry, které obsahují 
datový materiál, datovou logickou strukturu a bodová pole map. Registry 
jsou v průběhu práce doplňovány ostatními nestrukturovanými datovými 
a textovými soubory (např. koeficienty pro výpočet příspěvku na 
přenesenou působnost)

• V prostředí je možné pracovat s modelovými registry, které umožňují 
nanečisto koncipovat změny v území (dílčího i plošného rozsahu)

5



Jak DMVS vypadá…

6



Karta obce  
(přímo v systému 
DMVS nebo v MS 

Accessu)

7



8
Nápovědní informační panel



…a co umí?

• databáze v modelu veřejné správy
• vytvoření vlastní databáze
• databáze se specifickými údaji

9



• Mapové vrstvy
• Vrstvy hranic správních obvodů
• Vizualizace, bodové mapy, schematické mapy

Ukázka bodové vizualizace obcí, které vykonávají základní působnost 10



Barevné vyjádření hustoty zalidnění v obcích

11



Příspěvek na matriční úřady, Kč/občan 
(ve správním obvodu ORP)

0 %                                   100 %

Nejvíce

• Židlochovice
• Jablunkov
• Jilemnice

Nejméně

• Brno
• Ostrava
• Plzeň

12



Počet občanů na 1 CzechPOINT
(ve správním obvodu ORP)

0 %                                   100 %
Nejvíce

• Plzeň
• Most
• Ústí nad Labem

Nejméně

• Telč
• Pacov
• Náměšť nad Oslavou 13



Modelový příklad

• Simulace obce Kašava (Zlínský kraj) s matričním úřadem (nejvyšší správní
role) na obec s rozšířenou působností Kašava

14



15



16



17



18



19



20



21



22



23



24



25



26



27



28



29



30



31



32



33



34



35



Děkujeme za pozornost!

Kontakt: 

Zdeněk Šimek zdenek.simek@mvcr.cz

Eva Šimková Hefková eva.simkova@mvcr.cz

36

mailto:zdenek.simek@mvcr.cz
mailto:eva.simkova@mvcr.cz

